
 

 

Edital SBEM-DNE n.o 005/2025 

PRÊMIO “MEDALHA PROFA. MARIA LAURA MOUZINHO LEITE LOPES - 2025” 

RESULTADO DOS PEDIDOS DE RECURSOS DAS INSCRIÇÕES 

 

A presidenta da Comissão Julgadora do Prêmio Medalha Profa. Maria Laura Mouzinho Leite 

Lopes – 2025, no uso de suas atribuições, 

 

Considerando o Edital n.o 002/2025 - SBEM-DNE, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Publicar o resultado dos pedidos de recursos da homologação das inscrições. 

 

Art. 2º - Segue o resultado da homologação: 

 

Título da Proposta 
Resultado dos 

recursos 

Matemática e Música em Sintonia: Interdisciplinaridade, Tecnologia 

e Inclusão para Alunos com TEA no Ensino Médio 
indeferido 

Perspectiva Etnomatemática: desvendando as relações matriciais da 

arte do crochê 
indeferido 

 

Art. 4º - Publique-se no site oficial da Sociedade Brasileira de Educação Matemática. 

 

Brasília – DF, 25 de abril de 2025. 

 

Erilúcia Souza da Silva 

Presidenta da Comissão Julgadora –2025 

https://www.escavador.com/sobre/2725774/claudia-lisete-oliveira-groenwald

